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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh možného využití RFID technologie v rámci

logistiky firmy Alza.cz a.s. V průběhu této práce jsem shrnul technické možnosti RFID

technologie v porovnání s čárovými kódy a následně navrhl možné varianty využití

a implementace do chodu společnosti. K těm jsem dodal jejich benefity, úskalí, vhodné

komponenty s nastíněním průměrných cen a celkové shrnutí. Následně jsem varianty

mezi sebou porovnal a dodal osobní pohled na reálnost zavedení technologie do

logistiky firmy.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is a proposal for the use of RFID technology in the

logistics of Alza.cz a.s. In this thesis, I summarized the technical possibilities of RFID

technology in comparison with barcodes and then proposed possible variants of use and

implementation in the company's operation. To these I added their benefits, pitfalls,

suitable components with an outline of average prices and an overall summary. Then I

compared the options with each other and added a personal view on the feasibility of

implementing the technology into the company's logistics.
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Úvod

S technologiemi automatické identifikace se dnes již člověk setká téměř na každém

kroku. Ať už se jedná o čárové kódy při nákupu v supermarketu, bankovní a přístupové

karty či náramky v aquaparku, staly se tyto technologie běžnou součástí našich životů.

Za zhruba 70 let své existence prošly různými obměnami, ať už se jedná o stránku

funkcionality či způsobu využití.

V rámci logistiky je momentálně nejvyužívanější technologie čárových kódů, avšak

poslední dobou čím dál více firem přechází na modernější RFID technologii. Ta

k identifikaci využívá principu radiofrekvenčních vln a oproti čárovým kódům skýtá

mnoho benefitů, které dokáží firmě na trhu zajistit konkurenční výhodu, využívá-li je

správně.

Cílem této práce bude ve spolupráci s firmou Alza.cz a.s. prozkoumat technické

možnosti RFID technologie a následně navrhnout užitečné nasazení této technologie do

chodu logistiky firmy. K tomu bude potřeba detailně zmapovat jednotlivé druhy

technologií automatické identifikace, především se zaměřením na aktuálně využívané

čárové kódy v logistice firmy a na RFID, jejíž implementací se práce bude zabývat. Další

důležitou částí práce bude popsání logistiky firmy, se zaměřením na skladové procesy.

V praktické části bakalářské práce se zaměřím na samotnou implementaci technologie

do chodu logistiky společnosti Alza.cz a.s. Zde se bude vycházet jak ze zkušeností

získaných v teoretické části bakalářské práce, tak i z návštěv logistického centra VGP

Horní Počernice. V rámci tohoto úkolu nejdříve navrhnu možné varianty, jak by se RFID

technologie dala implementovat. S těmi se bude dále pracovat až do konce praktické

části, přičemž postupně zanalyzuji jejich benefity, úskalí a vyberu vhodné komponenty

společně s analýzou jejich průměrných cen. Nakonec provedu shrnutí jednotlivých

variant a jejich porovnání s finálním osobním názorem na reálnost samotné

implementace technologie.

Díky této práci obdrží Alza.cz a.s. kompletní podklady spojené s RFID technologií, které

jí pomůžou s budoucím rozhodováním v otázce zavedení RFID do chodu logistiky své

společnosti.
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1 Profil společnosti

Alza.cz a.s., právnicky akciová společnost sídlící v pražských Holešovicích, je největší

internetový obchod v České republice a jeden z největších internetových obchodů ve

střední Evropě, kde působí například na Slovensku, v Maďarsku či Rakousku. Firma se

nazývá udavatelem trendů a inovátorem, což dokazují chytrá řešení typu AlzaBox1 či

AlzaExpres2. Společnost ukončila rok 2020 s ročním obratem 37,3 miliardy korun bez

DPH, což představuje meziroční nárůst o 28% s celkovým počtem

15,8 milionu zpracovaných objednávek. To je zobrazeno v následujícím grafu, který

znázorňuje růst ročních obratů3 firmy bez DPH mezi lety 2004 – 2020. [1] [2] [3] [4] [5]

Graf 1: Roční obraty Alza.cz a.s. v milionech Kč bez DPH, vlastní zpracování [6]

O tento růst se dle Tomáše Havryluka postarala nejen rychlá reakce na pandemii

koronaviru, ale také celá řada nasazených novinek – rozšíření sítě AlzaExpres do

dalších měst, spolupráce s Liftagem či ztrojnásobení počtu úspěšných AlzaBoxů. Mezi

další úspěšné projekty se dle Petra Beny řadí rozvoj vlastních privátních značek typu

AlzaCafé, Alza PC AlzaPower, CampGo či jiných a dále program AlzaDropshipment4,

který meziročně vzrostl o 220%. [2] [3] [5]

1 Samoobslužná schránka určená k vyzvednutí zboží objednaného v e-shopu Alza.cz.

2 Vlastní autodoprava pro rozvor zboží.

3 Finanční částka, kterou přijme ekonomický subjekt za konkrétní časové období.

4 systém umožňující partnerům prodávat své zboží na e-shopu Alza.cz a.s. Partner v rámci Alza Dropshipmentu odesílá

zboží přímo ze svého skladu na adresu koncového zákazníka, na pobočky Alza.cz a.s. nebo odběrná místa Zásilkovny.
[6]
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V současnosti je firma vlastněna skupinou investorů, kteří ji řídí přes holdingovou

společnost L.S. Investments Limited. V následující podkapitole si probereme historický

vývoj společnosti Alza.cz a.s. od založení Alzasoftu panem Zavoralem až po aktuální

dění největšího internetového ochodu v České republice, který nastavuje nové

standardy kvality služeb a inovací v různých odvětvích své působnosti, ať už se jedná

o oblast logistiky či přístupu k zákazníkovi. [2] [6]

1.1 Historie

Oficiální založení společnosti se datuje k 29.11.1994 panem Alešem Zavoralem, v té

době ještě jako společnost Alzasoft. Společnost se zaměřovala na prodej IT komponent

na tehdy začínajícím trhu a postupem času si získávala popularitu především mezi

studenty vysokých škol, kde bodovala pomocí inzerce na nástěnkách a letákových akcí.

V roce 1998 společnost otevřela svoji první prodejnu na Dělnické ulici a k tomu dva roky

poté přidala vstup na internet pod doménou Alzasoft.cz, která se držela mezi pěti

nejnavštěvovanějšími stránkami ve svém oboru. [6]

První problémy přišly roku 2002, kdy společnost zasáhly srpnové povodně v Praze. Zde

se projevila síla společnosti, kdy se po obrovskému nasazení zaměstnanců stihla rychle

vzpamatovat a již po 4 dnech začala znovu prodávat. K tomu přidala inovovanou verzi

e-shopu, která zákazníkovi kromě obvyklých informací o produktu zobrazovala

informace o dodacích lhůtách, stavu skladových zásob či možnost sledování objednávek

online. [6]

Za velký milník a významný bod v historii společnosti se dá považovat rok 2004. Dne

1. ledna 2004 se firma transformovala do akciové společnosti, což přineslo značné

množství změn směrem k zákazníkovi. Firma prošla velkou restrukturalizací především

ve smyslu interní organizace, kde na první místo řadila spokojenost zákazníka.

To dokazovala důrazem na osobní přístup, nadstandartním řešením

reklamací a významným rozšířením portfolia nabízených služeb. V tomto roce také

Alza.cz a.s. zahájila svoji expanzi na Slovensko, čímž započala svoji cestu na

internetovém trhu střední Evropy. Firmě se úspěšně dařilo, což podtrhla v roce 2006

novou verzí webových stránek v několika jazycích a celkovým rebrandingem

obchodního jména Alzasoftu na dnes již známý Alza.cz, podle počátečních inciálů jména

a příjmení zakladatele Aleše Zavorala. V následujícím roce můžeme vyzdvihnout

především zavedení nového platebního terminálu Alza PayBox, určeného k rychlému
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uhrazení objednávky, či systém automatické fakturace, který umožňoval zadání

objednávky k expedici bez ohledu na denní hodinu. [6]

Rok 2008 byl rokem velkých změn. Rebranding dospěl ke svému konci uvedením

nového maskota firmy, mimozemšťana Alzy. Dále dle notářského zápisu přešla

společnost z vlastnictví Aleše Zavorala pod vlastnictví Karak Investments Limited,

později přejmenovanou na L.S. Investments Limited, která ovládá společnost dodnes.

Následující léta se pod novým vedením nesla v duchu expanze. I přes nepříznivou

ekonomickou situaci na trhu v důsledku světové ekonomické krize společnost zaváděla

nové prodejny, zahájila výstavbu nového logistického skladu VGP Horní Počernice

a uvedla na trh svoji novou aplikaci Alza.cz pro chytré telefony. Díky tomu byla


[…]


technologií by bylo pravděpodobně nutné vyzkoušet technologii na menším

pilotním projektu, z kterého by se vyvodili závěry, zda tuto technologii instalovat na

celý logistický řetězec či nikoliv.

• úskalí množství povrchů – při využití Smart labelů na veškeré zboží skýtá určité

problémy, bylo by toto zboží kupříkladu z kovového povrchu. S tím souvisí

nepodcenění přípravné fáze a zdlouhavého testování, aby se tyto problémy

minimalizovali.

• delší proces implementace – při kompletním přechodu na RFID řešení je nutné

počítat s dobou, po kterou se budou systémy určené na čárové kódy předělávat

na RFID systémy. Po tuto dobu by se snížila efektivita jednotlivých logistických

center i při postupné implementaci, což by mohlo narušit chod logistiky.

Finální konkluze variant

Obě autorem navržené varianty skýtají své benefity i úskalí, s kterýma by se muselo při

implementaci RFID technologie počítat. Z mého pohledu by bylo pro společnost

vhodnější zvážit nejdříve možnost varianty 1. Jelikož prozatím nemá firma s RFID

technologií žádné zkušenosti, dala by se tato varianta pojmout jakožto první testovací

projekt, a i díky nižším pořizovacím nákladům skýtá nižší rizika při realizaci. Na variantě

1 by se dalo zvážit, zda dané benefity plynoucí z RFID technologie stojí za vyšší
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pořizovací náklady a při spokojenosti by se dalo přejít k variantě 2. Toto řešení mi připadá

jakožto reálnější a v rámci několika let uskutečnitelné, bude-li se firma držet rad

a varování plynoucích z bakalářské práce.

V případě vybrání varianty 2 doporučuji nepodcenit přípravnou a testovací fázi, ať už se

jedná o testy radiofrekvence v logistických centrech, řešení horší průchodnosti kovem

a kapalinami či ideálního rozmístění antén ke stacionárním čtečkám. Díky pozici firmy

na trhu a objemu zboží protékajícím jejím logistickým řetězcem by stála i tato varianta

za zvážení, nabízí však vysoké riziko při realizaci kvůli vysokým pořizovacím nákladům.

I zde vidím reálnou možnost na implementaci do chodu společnosti vhledem k rozsáhlým

benefitům plynoucím z technologie, avšak již v delším časovém horizontu a její realizace

bude záležet především na úspěchu varianty 1, který je pro možnou budoucnost

implementace varianty 2 klíčový.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ve spolupráci s firmou Alza.cz a.s. prozkoumat

možnosti RFID technologie pro využití v oblasti logistiky a navrhnout perspektivní

varianty nasazení této technologie v rámci logistického řetězce této firmy.

Teoretická část této práce byla rozdělena na dva okruhy. Pro její zpracování jsem čerpal

převážně z odborných článků či specializovaných internetových webů v rámci RFID

technologie, využita ale byla i odborná literatura. V prvním okruhu jsem se zaměřil na

popis samotné společnosti, kde jsem nastínil její profil, logistiku firmy a skladové procesy

ve vybraném logistickém centru, které jsem měl možnost několikrát osobně navštívit.

V druhém okruhu teoretické části byly popsány technologie automatické identifikace, kde

byla věnována speciální pozornost aktuálně využívané technologii čárových kódů ve

firmě Alza.cz a.s. a RFID technologii, jejíž implementací se tato bakalářská práce

zabývala.

V rámci praktické části jsem se držel zásad vypracování, plnil požadavky firmy Alza.cz

a.s. na obsah a informativní hodnotu práce a dále využil získaných poznatků z návštěv

logistického centra VGP Horní Počernice. Po prvotním srovnání čárových kódů s RFID

technologií byly navrženy dvě možné varianty nasazení RFID technologie pro logistiku

firmy, s kterými jsem dále pracoval až do konce v jednotlivých podkapitolách. První

varianta bylo navržení využití RFID na vratné plastové přepravky, přičemž druhá varianta

spočívala ve využití RFID v celém logistickém řetězci. Následoval výčet důvodů pro

zavedení technologie (benefitů plynoucích z technologie) do chodu firmy a dále byl

uveden výčet úskalí, s kterými musí firma při zavádění technologie počítat, přičemž

u většiny z nich je uveden způsob, jak těmto úskalím předejít, je-li to možné. Dále jsem

pokračoval výběrem RFID komponentů vhodných pro logistiku firmy a nastínění jejich

průměrných cen, kde jsem využil znalostí získaných z teoretické části bakalářské práce.

V další části byl uveden souhrn jednotlivých variant, které byly vzhledem ke kontextu

předchozích kapitol důkladněji popsány a byl dodán podrobný popis ke každému

komponentu, ať už se jednalo o její potřebný počet, umístění či jiné informace.

V závěrečné části bakalářské práce jsem srovnal jednotlivé varianty mezi sebou

a u každé uvedl její výhody a nevýhody, přičemž poté jsem dodal osobní pohled na

reálnost zavedení variant do chodu firmy Alza.cz a.s.
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Během plnění této práce se podařilo splnit původní záměr na vypracování a byly

navrženy 2 možné varianty, jak by mohlo být RFID do chodu logistiky firmy Alza.cz a.s.

implementováno. Práce byla sepsána pod dohledem zaměstnanců z firmy, díky čemuž

obsahuje všechny informace, které Alza.cz a.s. k danému tématu požadovala. Z tohoto

důvodu má firma kompletní podklady k RFID technologii v jednom dokumentu, které

může využít při rozhodování o zavedení technologie.

Práce by se dále mohla rozšířit o výpočet celkových nákladů na jednotlivé varianty. Ten

zde vzhledem ke komplexnosti problému nebyl brán v potaz a došlo pouze k výčtu

a rozdělení jednotlivých nákladů, se kterými je třeba u zavádění RFID systémů do chodu

firmy počítat.
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