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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití RFID technologie v logistice firmy Alza.cz

Jméno autora: Martin Kiss

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Hynek Chroust
Pracoviště oponenta práce: Alza.cz a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je odborné a je pro zpracování je nutné nastudování technických podkladů technologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout využití RFID technologie, to bylo splněno, dokonce ve dvou variantách.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor popsal technické specifikace jednotlivých přístupů k označování a čtení kódů, následně vyzdvihl výhody a nevýhody
RFID technologie a navrhl dvě možné varianty pro implementaci do stávajících procesů. Varianty jsou rozděleny podle
náročnosti implementace a nákladů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při popisu procesů firmy autor čerpal z vlastních zkušeností nabraných při praktickém poznávání procesů přímo v provozu
firmy. Autor nastudoval technické specifikace používaných technologií, zdůraznil jejich výhody a nevýhody a navrhl
přijatelná a aplikovatelná řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná bez větších stylistických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z vlastních zkušeností a odborných článků a literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo navrhnout možnosti implementace RFID technologie, na základě získaných zkušeností z provozu firmy se
rozhodl pro dvě řešení a možné varianty pro implementace dané technologie. Obě varianty jsou správné a dobře
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porovnané. Kladně hodnotím především technický detail, který autor samostatně nastudoval a tyto znalosti v práci
uplatnil. Bakalářská práce obsahuje potřebné informace pro možnost dalšího rozvoje této technologie ve společnosti
Alza.cz a.s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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